

GRIFAL GROUP: RICAVI E MARGINALITÀ IN CRESCITA

Ricavi Consolidati 19,4 Milioni di Euro (+ 4,5% vs 30/6/2022)

Ebitda 2,7 Milioni di Euro (+ 37% vs primo semestre 2022)

Ricavi Euro 19.392.737 (Euro 18.564.121 al 30 Giugno 2022)
Valore della Produzione Euro 20.926.952 (Euro 20.671.649 al 30 Giugno 2022)
EBITDA Euro 2.671.605 (Euro 1.947.759 al 30 Giugno 2022)
EBIT Euro 1.202.955 (Euro 489.168 al 30 Giugno 2022)
Risultato netto Euro 570.036 (Euro 121.202 al 30 Giugno 2022)
Posizione finanziaria netta negativa (indebitamento netto) Euro 20.801.685 (Euro 18.865.018 al 31 Dicembre 2022)
Patrimonio netto Euro 18.180.366 (Euro 17.696.371 al 31 Dicembre 2022)

Cologno al Serio (BG), 29 settembre 2023

Il Consiglio di Amministrazione di Grifal Spa (“Società” o “Grifal”), al vertice di un gruppo italiano attivo nel mercato del packaging industriale dal 1969 (“Gruppo” o “Gruppo Grifal”) e quotata sul mercato Euronext Growth Milan di Borsa Italiana S.p.A, ha approvato in data odierna la Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata del Gruppo al 30 giugno 2023.

Fabio Gritti, Presidente e Amministratore Delegato di Grifal, ha così commentato:

“In questo primo semestre la crescita aziendale sia in termini di ricavi che di marginalità conferma la validità del nostro modello di business basato sulla innovazione e sulla sostenibilità, anche in una fase congiunturale difficile per il settore industriale.

In questi mesi un grande sforzo riorganizzativo è stato portato nel miglioramento dell’area ingegneristica e di produzione degli ondulatori con l’inserimento di un General Manager dedicato.

Grandissimo impegno è stato posto nel completamento della nuova area di produzione cArtù® dove è in atto l’avviamento delle linee di produzione che si concluderà entro l’anno.

Abbiamo avviato la Joint Venture in Portogallo SEVEN CARTÙ per la quale stiamo realizzando la linea di produzione che sarà installata ad inizio 2024.

È in fase avanzata di realizzazione il progetto relativo alle macchine di trasformazione di cArtù® che verranno proposte al mercato dei trasformatori di cartone ondulato ed agli utilizzatori di imballaggi.

Le collaborazioni in atto con alcune grandi aziende partner, alle quali offriamo supporto in ambito ricerca e sviluppo, proseguono molto positivamente e ci attendiamo da esse importanti sviluppi nel corso dei prossimi mesi.”

Principali Dati Economico-Patrimoniali Consolidati al 30 giugno 2023

La proposta del Gruppo Grifal di soluzioni d’imballo sostenibili e convenienti continua ad attrarre e convincere nuovi clienti: il primo semestre 2023 si chiude con **Ricavi consolidati** pari ad **Euro 19.392.737**, in linea con i ricavi preconsuntivi comunicati lo scorso 24 Luglio, cresciuti del 4,5% rispetto al corrispondente periodo del 2022 (Euro 18.564.121) e in controtendenza rispetto al mercato segnato da una generalizzata riduzione di volumi e ricavi.

Continua la crescita del prodotto di punta del Gruppo, le vendite di cArtù® hanno raggiunto il 34% dei ricavi di Gruppo, così come quella delle vendite estere la cui percentuale ha raggiunto il 27% del totale.

Dopo un 2022 caratterizzato da importanti aumenti del costo dei fattori produttivi, che non era stato possibile ribaltare tempestivamente sulla clientela, la progressiva riduzione del prezzo delle materie prime ha consentito al Gruppo un importante incremento della marginalità.

L'**Ebitda di Gruppo** ha raggiunto **Euro 2.671.605**, in crescita del **37%** rispetto a Euro 1.947.759 del 30 Giugno 2022, con un **Ebitda Margin** del **13,8%** dei ricavi di vendita, anch'esso in crescita del 31% rispetto al 10,5% al 30 Giugno 2022.

Gli ammortamenti del Gruppo per complessivi Euro 1.468.649 (Euro 1.458.591 al 30 Giugno 2022) portano ad un **EBIT di Gruppo** pari ad **Euro 1.202.955**, in forte miglioramento rispetto a quanto registrato nel corrispondente periodo 2022 (Euro 489.168).

Al netto di oneri finanziari per Euro 488.900 ed imposte per Euro 184.020, il **Risultato Netto Consolidato** si attesta ad **Euro 570.036**, anch'esso in decisa crescita rispetto a Euro 121.202 del 30 Giugno 2022.

La **Posizione Finanziaria Netta Consolidata** (indebitamento netto) è pari ad **Euro 20.801.685**. Gli investimenti effettuati nel semestre, Euro 4,3 Milioni a servizio dell'incremento della capacità produttiva del Gruppo, hanno influito solo parzialmente sul dato rispetto alla Posizione Finanziaria Netta al 31 Dicembre 2022 (Euro 18.865.018). Questo risultato è stato ottenuto grazie alla redditività ed attraverso un'attenta gestione del capitale circolante. La posizione finanziaria netta è caratterizzata dalla prevalenza della sua componente a Medio-Lungo Termine rispetto a quella a Breve Termine (61% vs 39%). Quest'ultima è rimasta sostanzialmente invariata rispetto al 31 Dicembre 2022, mentre la prima è aumentata in coerenza con i piani di crescita del Gruppo che hanno comportato importanti investimenti, ma prevedono l'ottenimento di coerenti flussi di cassa futuri che consentano di migliorare ulteriormente il rapporto tra la PFN e l'Ebitda, sceso a 4,1x (4,3x al 31 dicembre 2022).

Il **Patrimonio Netto Consolidato** è pari ad **Euro 18.180.366** rispetto ad Euro 17.696.371 del 31 Dicembre 2022.

Evoluzione prevedibile della gestione

Il progetto di creazione di un network di siti produttivi dedicati in particolare alla produzione di cArtù® è progredito con un nuovo importante passo fatto in questo inizio 2023. Nel mese di Febbraio è stata costituita la società Seven cArtù Lda, partecipata in quota paritetica con i nostri soci portoghesi del Gruppo José Neves.

Questa operazione è di particolare soddisfazione sia per la tempistica con cui si è concretizzata, sia per la qualità del partner, il Gruppo José Neves, un gruppo portoghese di grande reputazione e tradizione, da più di quarant'anni attivo nella produzione di imballaggi in cartone ondulato e soluzioni d'imballo innovative.

Seven cArtù Lda ha acquistato una linea di produzione cArtù® passo 19, completa dell'ultimo modello di taglierina veloce. La linea di produzione sarà operativa in Guimarães nei primi mesi del 2024, mentre è già avviata la formazione del personale portoghese e la fase di sviluppo commerciale che sarà inizialmente supportato dagli impianti italiani.

Nei primi mesi del 2023 si è completato, dal punto di vista strutturale e impiantistico, l'ampliamento del sito di Cologno al Serio presso la sede storica di Grifal Spa, per il quale sono oramai quasi completate le pratiche tecnico-amministrative.

Nel corso del mese di Marzo è stata certificata la conformità ai requisiti previsti da industria 4.0, secondo il piano nazionale di transizione, della nuova linea di produzione di cArtù® dalla capacità produttiva

raddoppiata rispetto alle linee precedenti. Il nuovo macchinario, inizialmente operativo nella parte storica del sito di Cologno al Serio, sarà ricollocato entro fine anno nell'area dedicata alla produzione di cArtù® ricavata nei nuovi spazi.

Per quanto riguarda l'area macchine, costituita da Tieng Srl, è in corso un ulteriore rafforzamento a partire dal suo nuovo Presidente Esecutivo, entrato in azienda nello scorso Dicembre. L'accelerazione dello sviluppo del progetto del Gruppo passa attraverso il consolidamento di questa area che si prevede in crescita significativa nel resto del 2023 con un incremento delle vendite e miglioramento della marginalità. Nel corso dell'anno Tieng Srl avrà a disposizione ulteriori spazi dove sviluppare la propria attività e mettere a frutto anche l'effetto derivante dal significativo potenziamento dell'organico.

Per quanto riguarda l'attività di produzione legata agli imballaggi si prevede un ulteriore incremento della domanda e della produzione di materiali basati su cArtù® sia in Italia che in Romania.

Proseguono le attività svolte al Grifal Group Innovation Hub all'interno del Kilometro Rosso, il distretto dell'eccellenza tecnologica di Bergamo. Questo centro di formazione e vetrina per le competenze del Gruppo viene sempre più riconosciuto come luogo di condivisione, crescita e confronto costante con imprenditori internazionali, su temi di interesse comune come l'innovazione, la sostenibilità e lo sviluppo in ambito tecnologico.

Il Gruppo sta fronteggiando la complessa situazione del contesto politico economico mondiale ed in particolare, non opera in mercati interessati dal conflitto Russia-Ucraina, né in paesi colpiti dalle sanzioni internazionali, non risulta esposto a ridotte disponibilità dei materiali. Inoltre, grazie al fatto che le produzioni del Gruppo, a partire da quella del suo prodotto di punta cArtù®, permettono la riduzione dei consumi energetici, l'effetto dell'aumento della bolletta energetica è comunque trascurabile.

In Allegato:

- Conto Economico Consolidato al 30 Giugno 2023 vs 30 Giugno 2022
- Stato Patrimoniale Consolidato al 30 Giugno 2023 vs 31 Dicembre 2022
- Posizione Finanziaria Netta Consolidata al 30 Giugno 2023 vs 31 Dicembre 2022

Il presente comunicato è disponibile nella sezione "Comunicati stampa finanziari" dell'area Investor Relations del sito www.grifal.it.

Grifal Group è un riferimento nel settore Packaging in Italia, dove opera con Grifal Spa - attiva dal 1969 e quotata su Euronext Growth Milan - e Tieng Srl. Il Gruppo include Grifal Europe Srl in Romania e Seven cArtù Lda, una joint venture con Grupo José Neves, in Portogallo. La strategia di Grifal Group prevede di creare una rete internazionale, tramite partnership con aziende produttrici di imballaggi, per l'affermazione di cArtù® e cushionPaper come nuovi standard di green packaging.

Contatti:

Grifal Spa	Euronext Growth Advisor Banca Finnat Euramerica Spa	Specialist & Corporate Broker MIT Sim Spa	SEC Newgate Italia Srl Società Benefit
Giulia Gritti, Direttore Marketing giulia_gritti@grifal.it Paolo Frattini, Investor Relations investor.relations@grifal.it	Mario Artigliere, Senior Manager Advisory & Corporate Finance, m.artigliere@finnat.it	info@mitsim.it	Angelo Vitale, Corporate Communications, angelo.vitale@secnewgate.it

Conto Economico Consolidato al 30 Giugno 2023 vs 30 giugno 2022

Descrizione	30/06/2023	% sui ricavi	30/06/2022	% sui ricavi	Variazione	Variazione %
Ricavi della gestione caratteristica	19.392.737	100,0%	18.564.121	100,0%	828.615	4,5%
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni	1.224.199	6,3%	1.785.747	9,6%	-561.548	-31,4%
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.820.527	40,3%	9.085.253	48,9%	-1.264.726	-13,9%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	5.255.754	27,1%	4.949.439	26,7%	306.316	6,2%
VALORE AGGIUNTO	7.540.654	38,9%	6.315.177	34,0%	1.225.478	19,4%
Ricavi della gestione accessoria	310.016	1,6%	321.780	1,7%	-11.764	-3,7%
Costo del lavoro	5.131.382	26,5%	4.619.983	24,9%	511.399	11,1%
Altri costi operativi	47.684	0,2%	69.214	0,4%	-21.531	-31,1%
EBITDA	2.671.605	13,8%	1.947.759	10,5%	723.845	37,2%
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	1.468.649	7,6%	1.458.591	7,9%	10.059	0,7%
EBIT	1.202.955	6,2%	489.168	2,6%	713.787	145,9%
Proventi e oneri finanziari e rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	-448.900	-2,3%	-244.703	-1,3%	-204.197	83,4%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	754.055	3,9%	244.465	1,3%	509.590	208,5%
Imposte sul reddito	184.020	0,9%	123.264	0,7%	60.756	49,3%
UTILE DEL PERIODO	570.036	2,9%	121.202	0,7%	448.834	370,3%

Stato Patrimoniale Consolidato al 30 Giugno 2023 vs 31 Dicembre 2022

Descrizione	30/06/2023	31/12/2022
Immobilizzazioni	32.205.565	29.478.972
Attivo circolante	20.697.357	22.293.847
Ratei e risconti	941.113	643.721
TOTALE ATTIVO	53.844.034	52.416.540
Patrimonio netto:	18.180.366	17.696.371
- di cui utile del periodo	570.036	432.047
Fondi rischi e oneri	175.810	186.185
TFR	1.471.914	1.482.666
Debiti a breve termine	19.579.841	21.516.691
Debiti a lungo termine	12.760.839	10.813.615
Ratei e risconti	1.675.265	721.012
TOTALE PASSIVO	53.844.034	52.416.540

Posizione Finanziaria Netta Consolidata al 30 Giugno 2023 vs 31 Dicembre 2022

Descrizione	30/06/2023	31/12/2022
A. Disponibilità liquide	423.950	78.304
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	314.259	314.259
D. LIQUIDITÀ (A + B + C)	738.209	392.563
E. Debito finanziario corrente	6.085.856	6.005.784
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	2.693.199	2.438.181
G. INDEBITAMENTO FINANZIARIO CORRENTE (E + F)	8.779.055	8.443.965
H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO CORRENTE NETTO (G - D)	8.040.847	8.051.402
I. Debito finanziario non corrente	12.760.839	10.813.615
J. Strumenti di debito	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-
L. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NON CORRENTE (I + J + K)	12.760.839	10.813.615
M. TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO (H + L)	20.801.685	18.865.018